PRO ← prodesse, utilitas [PRO]

5:1 No vayas a riquezas malas, ni digas: Assaz é agora. Ca non te terná *pro* en el tiempo de la vengança e de la muert ← Noli atendere ad possessiones iniquas et ne dixeris est mihi sufficiens vita Nihil enim *proderit* in tempore vindictae et obductionis (Non quieras parar mientes a las riquezas mal ganadas, nin digas: —Vivré assaz quanto quiera; ca te non terná *pro* en el tiempo de la vengança e de la muert); 5:10 Non seas agucioso en riquezas non derechas, ca non te ternán *pro* el día de la vengança ← Noli anxius esse in divitiis iniustis non enim *proderunt* tibi in die obductionis et vindictae (Non quieras seer cuedoso en las riquezas ganadas a tuerto, ca te non ternán *pro* el día de la muert e de la vengança); 26:14 Pon tu tesoro en los mandamientos de Dios, e tener t'á *pro* más que el oro ← Pone thesaurum tuum in praeceptis Altissimi et *proderit* tibi magis quam aurum (Pon el to tesoro en los mandados del muy Alto, e tener te á *pro* más que oro); 30:19 El sacrificio, ¿qué *pro* tien al ídolo? ← Ca ni combrá d'él ni lo olerá Quid *proderit* libatio ydolonec enim manducabit nec odorabitur (¿Qué *pro* terná el sacrificio all ídolo? Ca nin combrá nin olerá); 34:28 El uno faze e el otro desfaze: ¿qué *pro* les á si no trabajo? ← Unus aedificans et unus destruens quid *prodest* illis nisi labor (El uno que faze e otro que destruye: ¿qué *pro* les es si non lazerio?); 34:30 El que es lavado del muerto e de cabo tañe el muerto, ¿qué *pro* l tien so lavamiento? ← Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit mortuum quid *prodest* lavatio eius (Qui de muerte es bateado e de cabo tañe al muerto, ¿qué *pro* l tiene el so lavamiento?); 38:15 E si durare, el so nombre dexará más de mil; e si folgare tener se l'á *pro* ← Si permanserit nomen eius derelinquet plus quam mille et si requieverit *proderit* illi (Si durare el so nombre d'él, dexará más que mil; e si folgare que muera, tener le á *pro* pora la vida durable); 38:22 E no lo olvides, ca no á tornada de muert a vida, e non

ternás *pro* a él, e farás mal a ti mismo ← et noli oblivisci neque enim est conversio et huic nihil *proderis* et teipsum pessimabis (e non la quieras oblidar, ca desque se ell omne va non á y tornada, e a este non ternás tú ningún *pro*, e a ti mismo farás muy malo con grand dolor); 41:17 Fijos, guardat el saber con folgura. El saber ascondido e el tesoro que non parece, ¿qué *pro* tienen amos? ← Disciplinam in pace conservate filii Sapientia enim abscondita et thesaurus invisus quae *utilitas* in utrisque (Fijos, en paz guardad ell enseñamiento, ca la sapiencia asconduda e el tesoro non justo, ¿qué *pro* á nin en ell uno, nin en ell otro?)